Adoto o relato do acórdão recorrido, com as devidas adições:
Do pedido de restituição e posterior compensação
 Trata o presente processo de manifestação de inconformidade contra decisão que indeferiu pedido de restituição do Imposto de Importação, acompanhado de pedido de compensação, no valor de R$ 24.297,98 (vinte e quatro mil duzentos e noventa e sete reais e noventa e oito centavos), conforme documentos às fls. 02/07, inerente à Declaração de Importação no 97/1131150-0 (fls. 19/20), registrada em 03/12/1997.
Consta dos autos que, através de uma outra DI, sob no 069865, registrada em 20/06/1995,

[...]

Do pedido de restituição e posterior compensação 

 Trata  o  presente  processo  de manifestação  de  inconformidade 
contra decisão que indeferiu pedido de restituição do Imposto de 
Importação, acompanhado de pedido de compensação, no valor 
de  R$  24.297,98  (vinte  e  quatro mil  duzentos  e  noventa  e  sete 
reais  e  noventa  e  oito  centavos),  conforme  documentos  às  fls. 
02/07,  inerente  à  Declaração  de  Importação  no  97/1131150­0 
(fls. 19/20), registrada em 03/12/1997. 

Consta dos autos que, através de uma outra DI, sob no 069865, 
registrada em 20/06/1995, a  requerente procedeu à importação